
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

  Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

 
HOTĂRÂREA nr. 44 

din 18 decembrie 2020 
 

privind aprobarea achiziţionării prin cumpărare a imobilelor  care au 
afectaţiunea de interes public -  Şcoală şi teren aferent 

 

Consiliul local Batos întrunit în şedinţa extraordinară din 18 decembrie 2020; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 7292/14.12.2020 întocmit de 

primarul comunei Referatul de aprobare nr. 7291/14.12.2020 precum si avizul 

comisiilor de specialitate ale Consiliului local ; 

Avand in vedere Decizia nr. 484/12.04.2005 a Comisiei speciale de retrocedare a 

unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romania, Adresa nr. 

5583/04.11.2019 a Primăriei comunei Batoş prin care se solicita achiziţionarea 

imobilului, Raportul de evaluare întocmit de către evaluator autorizat dl.Ioan-Florin 

Şular înregistrat la Primăria comunei Batoş sub nr. 5845/9.10.2020 si Adresa 

Consistoriului Superior al Bisericii Evanghelice Sibiu nr. 2007/14.10.2020 privind 

aprobarea vanzarii imobilului inregistrata la Primaria comunei Batos sub nr. 

7259/11.12.2020; 

Ţinând cont de prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenta decizionala in administratia publica, republicată ; 

În temeiul dispozitiilor art. 129 (1),(2), lit. c) si d), art. 139 alin. 2 si art. 196 

alin. 1, a)  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.- Se aprobă achizitionarea prin cumparare a imobilelor Şcoală şi teren 

aferent, situate în localitatea Batoş, nr. 251, comuna Batoş, judeţul Mureş, 

evidenţiate în C.F. nr. 50652/ Batoş, nr. cad. 50652- teren în suprafaţă de 1317 mp 

şi  50652-C1- Şcoală pe fundatie de piatra cu pereti din caramida cu regim de 

inaltime P+E compusa din: 

Parter: 8 camere, hol+casa scarii, magazie 

Etaj:5 camere+hol cu casa scarii. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art.2. Se aprobă preţul de cumparare stabilit prin Raportul de evaluare 

întocmit  de evaluator autorizat dl. Ioan-Florin Şular inregisrat sub nr. 

5845/9.10.2020 care reprezinta contravaloarea in lei a 37.000 euro, la cursul BNR 

din ziua platii . 

Art.3.- Cumpararea  imobilului – constructii si teren aferent, identificat la art. 

1, se va finaliza prin incheierea  de act in forma autentica la notarul public potrivit 

prevederilor legislative in vigoare.  

Plata contravalorii imobilului cumparat şi a cheltuielilor notariale vor fi suportate 

de către cumpărător, respectiv Comuna Batoş, din bugetul local. Pretul se va achita in 

totalitate la data incheierii contractului de vanzare-cumparare  . 

Art.4. Se imputerniceste primarul comunei Batos pentru semnarea contractului 

de vanzare in forma autentica. 

Art.5.  In urma perfectarii contractului de cumparare  bunurile achiziţionate 

vor deveni proprietatea comunei şi se vor înscrie în domeniul public al acesteia. 

Compartimentul financiar – contabil va actualiza inventarul bunurilor care 

alcatuiesc domeniul public al comunei Batos. 

Art.6. – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul 

comunei Batos. 

Art.7.- Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul  

Mureş; Primarul comunei Batos; Parohiei Evanghelie C.A.Batoş,dosar, notarul public, 

afişare, postare, celor interesati.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 

extraordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019 

Codul administrativ, respectiv cu un număr de 12 voturi ”pentru” din numărul de 13 

consilieri în funcție. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

             CONSILIER     
          TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                 CONTRASEMNEAZA 

                                  SECRETAR GENERAL U.A.T. Batoş 
                                 Macarie Marcela  

 

  

  
 


